R E Q U E R I M E N T O  Nº. 874
SESSÃO ORDINÁRIA DE 15/09/2003
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que Botucatu necessita urgentemente de implantação de Terminais de Ônibus Intermunicipais e Interestaduais, bem como de Terminais Urbanos;

CONSIDERANDO que muitos ônibus intermunicipais e interestaduais não adentram ao município de Botucatu em virtude da localização do seu Terminal Rodoviário;

CONSIDERANDO que muitas pessoas se utilizam dos ônibus que fazem as linhas intermunicipais e interestaduais;

CONSIDERANDO ainda que vários são os usuários do transporte coletivo do município,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando informar, nos termos da Lei Orgânica Municipal e juntamente com o departamento competente, da possibilidade de elaborar projeto visando a construção de um novo Terminal Rodoviário para ônibus intermunicipais e interestaduais às margens da SP 209 - Rodovia Professor João Hipólito Martins – “Castelinho”, bem como transformar o atual Terminal Rodoviário “Carlos Alberto Melluso” em terminal urbano de ônibus, atendendo dessa maneira, vários usuários do transporte coletivo de nosso município.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 15 de setembro de 2003.

Vereador Autor CULA

PL